- 1 -

广 州 商 学 院 工 会
广商工字〔2025〕7 号

关于印发《广州商学院第九届教职工气排球
比赛方案》的通知

各工会小组：

现将《广州商学院第九届教职工气排球比赛方案》印发给你

们，请按照方案要求认真组织落实参赛事宜。

附件：广州商学院第九届教职工气排球比赛方案

广州商学院工会委员会

2025 年 9 月 16 日

- 2 -

广州商学院工会委员会 2025 年 9 月 16 日印发

- 3 -

附件

广州商学院第九届教职工气排球比赛方案

为丰富教职工业余文化生活，推动全民健身运动，加强团队

建设，团结凝聚教职工，聚力推动学校发展建设，学校拟举办第

九届教职工气排球比赛，具体工作方案如下：

一、组织单位

主办单位：广州商学院工会委员会

协办单位：体育学院、排球协会

二、工作机构

为做好赛事的筹备工作，拟成立以下工作小组：

（一）第九届教职工气排球工作领导小组

组 长：李慧丹

副组长：胡桂花

组 员：梁 亮 柯 明 蒙美亮 陈立鸿 张 韵

（二）仲裁委员会

主 任：唐明勇

副主任：胡桂花

组 员：梁 亮 柯 明 蒙美亮 梁可斌

三、竞赛项目

男女混合气排球赛

- 4 -

四、比赛时间

2025 年 10 月份，每周一至周四下午 5 点 30 分开始（具体

比赛时间另行通知）。

五、比赛地点

体育馆前 1-4 号排球场

六、报名办法

（一）以工会小组为单位组成团体代表队参赛，人数少于

35 人的工会小组可联合报名，原则上总人数不得超过 70 人。体

育学院工会小组可组队参加比赛，但不参与排名。

（二）凡学校工会会员、身体健康者均可报名参赛。

（三）各工会小组自愿报名参赛，各参赛队可报领队、教练

各 1 人，运动员 10 人(领队、教练可作为运动员上场比赛，比赛

上场共 5 名运动员，其中至少有 2 名女运动员)。

（四）比赛期间，任何单位不再增加名额，不得更改队员名

单，否则一经查实，取消该队参赛资格及比赛成绩。

（五）报名安排。2025 年 9 月 25 日（星期四）下午 5 点前，

各工会小组将报名表纸质版和电子版送到工会办公室陈立鸿老

师处（邮箱：3852331@qq.com），逾期作弃权论，报名结束后名

单不得更改和补充。抽签及领队会议时间暂定于 2025 年 9 月 29

日（星期一）下午 17:00，地点在工会办公室（如有改动另行通

知），请各参赛队伍领队准时参加。

- 5 -

七、比赛办法

比赛将视报名情况而定，通过抽签分为 2 个小组进行单循环

小组赛。按比赛积分进行排名，每个小组前四名或前两名进入交

叉淘汰赛（半决赛），从而决出冠亚季军。

八、奖励办法

（一）奖励团体总分前八名

（二）设体育道德风尚奖、优秀组织奖，各奖励 1 队

九、比赛规则

竞赛规则参照《中国排球协会气排球竞赛规则 2022-2025》

审定版执行。

（一）比赛采用三局二胜每球得分制，前二局每局 21 分，

决胜局 15 分（8 分时交换场地），且每局超过对方 2 分的队获胜。

（二）每局比赛的场上队员必须是 5 个人，前排三人，后排

2 人。前排从左到右依次为 4、3、2 号位，后排从左到右依次为

5、1 号位。每局比赛开始，场上队员必须按位置表排定的次序

站位，同排或同列队员在发球时不能越位。每次得分后需轮换队

员发球，任何队员均不能连续发球。

（三）队员在前场区可以进行正常吊球、传球（单手或双手），

但对于高于球网上沿的球不准扣球、不准高压吊球、不准快抹球、

不准携带球和凿球。

（四）每局每队可换人 3 人次，并可以请求 2 次暂停，每次

30 秒。

- 6 -

（五）比赛场地：12 米×6 米。限制线距中线 2 米并与中线

平行,限制线与中线之间的区域为前场区,在前场区任何人都不

能扣球,只能将球有弧度的传入对方场区，限制线之后的区域均

可扣球。

（六）比赛用球采用世达（star）牌气排球，型号为：CB918

（7 号）。

（七）气排球运动中对持球的要求放宽,只要没有明显的

抱球,接球后在传或垫,均不算持球。

（八）比赛中的击球: 比赛中队员与球的任何触及都视为击

球。比赛队必须在其本场地内及其空间击球。每队最多击球三次,

无论是主动击球或被动触及，均作为该队击球一次。拦网的触球

不算作球队三次击球中的一次击球。

十、计分办法

（一）胜一场得 2 分，负一场得 1 分。弃权得 0 分，对方比

分算 21:0 和 2:0 的比局获胜。积分高者，名次列前。

（二）在循环赛中，如遇两队或两队以上积分相等，按下列

办法决定名次：则按下列办法计算 C 值：A（胜局总数）÷B（负

局总数）＝C 值，C 值高者，名次列前；如 C 值相等则计算 Z 值，

X（总得分数）÷Y（总失分数）＝Z 值，Z 值高者，名次列前。

如 Z 值仍相等，则采用抽签办法决定名次。

十一、注意事项

（一）各参赛单位运动员必须是本工会小组或自愿跨组组合

- 7 -

的工会小组会员。

（二）每名运动员只能代表一个队参赛，且报名后不得更改。

（三）各参赛队必须于规定的比赛时间前 15 分钟到达比赛

场地报到，超过规定比赛时间 15 分钟，视为弃权。

（四）不准冒名顶替，也不能临时报名参赛，如发现违规，

一经查实，则取消该队当场次比赛资格，对方比分算 21:0 和 2:0

的比局获胜。

（五）本规程未尽事宜另行通知。

- 8 -

广州商学院第九届教职工气排球赛报名表

工会小组名称

领队 教练

联系电话 联系电话

序号 姓名 性别 年龄 联系手机 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10